
 1 / 4 

 

A.S.C.  Sociale del Legnanese (So.Le.) per la gestione di servizi sociali 
CF. 92049320150  P.IVA 08868510960 

 
Azienda Speciale Consortile ex art. 114 TUEL 267/2000 dei Comuni di: Busto Garolfo, Canegrate, Cerro Maggiore, Dairago, 

Legnano, Parabiago, Rescaldina, San Giorgio su Legnano, San Vittore Olona, Villa Cortese 

 

 

DIREZIONE GENERALE 
 

Sede legale: Piazza San Magno, 9 – 20025 Legnano (MI) - Sede operativa: Via XX Settembre, 30 - 20025 Legnano (MI) 
Tel. 0331 1816360 Indirizzo pec aziendasole@pec.ascsole.it  

Oggetto: Decreto a contrarre con individuazione del soggetto aggiudicatario ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera b) e dell’art. 49 comma 6 del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento diretto 
dell’appalto ad oggetto “GESTIONE E ATTUAZIONE PROGETTO CORRELATO AL SISTEMA DI 
ACCOGLIENZA E INTEGRAZIONE PER IL PERIODO 01/01/2025-15/04/2025” 
 
CIG B4CE2CA200 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dr. Sergio Mazzini 

 

VISTI: 

 il verbale del Consiglio di Amministrazione n. 105 del 22/05/2023, con il quale il Dr. Mazzini viene 
nominato Direttore Generale dell’Azienda So.Le. 

 il Bilancio Economico di Previsione 2024 e Pluriennale 2024/2026 approvati dall’Assemblea 
Consortile nella seduta del 28/02/2024 
 

ACCERTATO CHE:  

 All’Azienda Sociale del Legnanese So.Le., in qualità di Ente Capofila del Piano di Zona Ambito Alto 
Milanese comprensivo dei 22 Comuni del territorio Legnanese e Castanese (Busto Garolfo, 
Canegrate, Cerro Maggiore, Dairago, Legnano, Nerviano, Parabiago, Rescaldina, San Giorgio su 
Legnano, San Vittore Olona, Villa Cortese, Arconate, Bernate Ticino, Buscate, Castano Primo, 
Cuggiono, Inveruno, Magnago, Nosate, Robecchetto con Induno, Turbigo e Vanzaghello, sono state 
assegnate le attività legate al Sistema di Accoglienza e Integrazione (SAI) 

 in esito alla deliberazione dell’assemblea dell’Ambito Altomilanese del 05/06/2024 si è definita la 
“fusione” fra il SAI del Comune di Legnano-capofila “Il sole che accoglie” e il SAI dell’Ambito 
Altomilanese “O.M.B.R.A” in un unico SAI di complessivi 77 posti; 

 in esito a tale espressa volontà dei sindaci afferenti l’Ambito in data 12/06/2024 si è presentata su 
piattaforma FNAsilo la richiesta di ampliamento SAI “O.M.B.R.A” caricando ulteriori 29 posti (come 
precedentemente convenuto con il Servizio Centrale); 

 in esito ad intervenuta emissione del decreto di finanziamento il capofila-Ambito Azienda So.Le. 
avrebbe attivato idonea procedura per l’avvio di co-progettazione per la gestione del SAI “O.M.B.R.A” 
posti 77, stante nel mentre la prossima scadenza dell’attuale vigente convenzione per 48 posti 
(31.12.2024); 

 preso atto della nota del Ministero dell’Interno del 1/07/2024 che autorizzava e finanziava anche per 
il 2025 e 2026 il SAI di Legnano allocando risorse pari a € 435.572,00/annuo; 

 la nota prevenuta al Comune di Legnano, e che lo stesso ha inoltrato all’Ambito per opportuna 
informazione (all. A), nota che, preso atto della rinuncia al progetto del Comune di Legnano “Il sole 
che accoglie”, a seguito del cambio di titolarità, decretava la decadenza per rinuncia dell’ente locale 
al progetto ammesso a finanziamento a decorrere dal 01/01/2025; 

 con tale atto il Ministero demandava al Servizio Centrale le azioni volte a disporre il 
trasferimento/uscita degli ospiti in accoglienza del SAI “Il sole che accoglie”; 

 preso atto che alla data odierna nulla è pervenuto del Ministero in esito a quanto sopra riportato 
ovvero decreto ufficiale di trasferimento del SAI “Il sole che accoglie” al SAI “O.M.B.R.A.”; 

 i tempi per una co-progettazione non sono al momento definibili stante la carenza di quanto sopra 
riportato e comunque non operativi dal 01/01/2025; 

 quanto trasmesso al Ministero dell’Interno in data 02/12/2024 che segnalava l’urgenza per l’Ambito 
di emissione del decreto per il SAI 2025/2027 per 77 posti, che si allega (all.C); 



 2 / 4 

 

A.S.C.  Sociale del Legnanese (So.Le.) per la gestione di servizi sociali 
CF. 92049320150  P.IVA 08868510960 

 
Azienda Speciale Consortile ex art. 114 TUEL 267/2000 dei Comuni di: Busto Garolfo, Canegrate, Cerro Maggiore, Dairago, 

Legnano, Parabiago, Rescaldina, San Giorgio su Legnano, San Vittore Olona, Villa Cortese 

 

 

DIREZIONE GENERALE 
 

Sede legale: Piazza San Magno, 9 – 20025 Legnano (MI) - Sede operativa: Via XX Settembre, 30 - 20025 Legnano (MI) 
Tel. 0331 1816360 Indirizzo pec aziendasole@pec.ascsole.it  

 convenuto che nelle more di definizione e attuazione del nuovo modello gestionale (nuova co-
progettazione) si debba, per quanto avuto in atti e azioni sopra riportate come unica possibile logica 
ed obbligata azione, affidare agli attuali gestori del SAI del Comune di Legnano dal 01/01/2025 al 
15/04/2025 le attività così come riassunte nell’allegato B per un importo di € 125.583,00 come da 
piano economico finanziario definito dalla stazione appaltante e ricompreso nelle voci di 
finanziamento del SAI del Comune di Legnano; 

 risulta indispensabile garantire la continuità operativa del servizio erogato nei confronti di soggetti 
in condizione di fragilità. 

 
DATO ATTO che l’ATI costituitasi tra “FONDAZIONE SOMASCHI ONLUS con sede in Milano, piazza XXV Aprile 
n. 2 codice fiscale 97597340153 come ente Capofila e “INTRECCI SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE”, con sede 
in Rho, Via Madonna n. 67, codice fiscale 03988900969 con atto N. 13373 el 09/03/2027, operatore 
attualmente incaricato dal Comune di Legnano per la gestione del servizio “il sole che accoglie” fino al 
31/12/2024, si è reso disponibile a proseguire nella gestione fino al 15/04/2025 ai medesimi patti e condizioni 
per un importo massimo pari a € 125.583,00 otre Iva se dovuta. 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 
 
DATO ATTO, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento 
di quanto in oggetto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 Importo massimo del contratto: € 125.583,00 oltre iva se dovuta per il periodo 01/01/2025 – 
15/04/2025; 

 Tutte le prestazioni indicate nell’Allegato A il quale è parte integrante del presente atto; 

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, 
in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

APPURATO  

 che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 e s.m.i. dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, 
tra le altre, con la modalità dell’affidamento diretto per servizi di importo inferiore a 143.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  



 3 / 4 

 

A.S.C.  Sociale del Legnanese (So.Le.) per la gestione di servizi sociali 
CF. 92049320150  P.IVA 08868510960 

 
Azienda Speciale Consortile ex art. 114 TUEL 267/2000 dei Comuni di: Busto Garolfo, Canegrate, Cerro Maggiore, Dairago, 

Legnano, Parabiago, Rescaldina, San Giorgio su Legnano, San Vittore Olona, Villa Cortese 

 

 

DIREZIONE GENERALE 
 

Sede legale: Piazza San Magno, 9 – 20025 Legnano (MI) - Sede operativa: Via XX Settembre, 30 - 20025 Legnano (MI) 
Tel. 0331 1816360 Indirizzo pec aziendasole@pec.ascsole.it  

 che l’Allegato L.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 
codice”; 

 che ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del 
risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023;  

 che ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non 
è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

 che, in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato L.4 del D.Lgs. 36/2023; 
 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui Azienda Sociale del 
Legnanese è tenuta a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di 
committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge 
n.296/2006 e che in seguito a verifica non esistono al momento convezioni e/o accordi quadro inerenti le 
prestazioni oggetto del presente incarico;  

PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

PRECISATO, inoltre, che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si 
ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione 
del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in 
sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

DECRETA 
 
DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola a l’ATI costituitasi tra 
“FONDAZIONE SOMASCHI ONLUS con sede in Milano, piazza XXV Aprile n. 2 codice fiscale 97597340153 
come ente Capofila e “INTRECCI SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE”, con sede in Rho, Via Madonna n. 67, 
codice fiscale 03988900969 con atto N. 13373 el 09/03/2027, operatore attualmente incaricato dal Comune 
di Legnano per un importo massimo pari a € 125.583,00 oltre iva se dovuta per il periodo 01/01/2025 – 
15/04/2025 che prevede tutte le prestazioni indicate nell’Allegato A il quale è parte integrante del presente 
atto, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 
17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 
 
DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della 
regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come 

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/


 4 / 4 

 

A.S.C.  Sociale del Legnanese (So.Le.) per la gestione di servizi sociali 
CF. 92049320150  P.IVA 08868510960 

 
Azienda Speciale Consortile ex art. 114 TUEL 267/2000 dei Comuni di: Busto Garolfo, Canegrate, Cerro Maggiore, Dairago, 

Legnano, Parabiago, Rescaldina, San Giorgio su Legnano, San Vittore Olona, Villa Cortese 

 

 

DIREZIONE GENERALE 
 

Sede legale: Piazza San Magno, 9 – 20025 Legnano (MI) - Sede operativa: Via XX Settembre, 30 - 20025 Legnano (MI) 
Tel. 0331 1816360 Indirizzo pec aziendasole@pec.ascsole.it  

comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 
DI ATTRIBUIRE alla presente valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di sottoscrizione da 
parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione;  
 
DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto e che, 
trattandosi di contratto di importo superiore ai 40.000,00 euro, vi è obbligo di pagare il contributo a favore 
di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ssmmii pari a € 30,00 a carico dell’ente;  
 
DI DEMANDARE al RUP anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti del 
presente decreto gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 
36/20023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 
50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 
 

Legnano 12/12/2024 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Sergio Mazzini 

 

 

ALLEGATI: ALLEGATO A – Prestazioni erogate 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

https://www.luigifadda.it/contributi-anac-2023/
https://www.luigifadda.it/contributi-anac-2023/

		2024-12-13T10:23:16+0100
	MAZZINI SERGIO




